Anadolu’da Selçukluların ilerlemesi sebebiyle Bizans İmparatoru I. Aleksios’un (1081-1118)

yardım isteğini farklı şekilde ele alan Papa II. Urbanus (1088-1099) 1095 yılında kutsal toprakları

kurtarmak sloganıyla Batı Avrupa toplumunu harekete geçirip Doğu’ya karşı büyük bir istilâ hareketi

başlattı. Böylece önce Urfa’da (491/1098), sonra da Antakya’da (491/1098) birer devlet kurarak

Bilâdü’ş-Şâm topraklarında ilerleyen Haçlılar, Kudüs’ü beş haftalık bir kuşatma sonrasında 23 Şâban

492 (15 Temmuz 1099) tarihinde ele geçirdiğinde; Frank istilâcılarının alelâde paralı askerler

olmadığı Türk-İslâm devletleri tarafından acı bir şekilde anlaşılmış oldu. Kudüs’ün kaybedilmesinden

hemen sonra Kadı Ebû Saʻd el-Herevî, İslâm dünyasının itibarî lideri Abbâsî Halifesi Müstazhir-

Billâh’ı (487-512/1094-1118) üzerlerinde haç taşıyan tepeden tırnağa zırhlı savaşçılara karşı uyaran

ve ondan yardım talebinde bulunan heyetin başındaki kişi olarak tarih sahnesine çıktı. El-Herevî, sert

ama tesirli sözlerle halifeyi harekete geçirmeye gayret gösterdiyse de çabası bir noktadan sonra

başarıya ulaşamadı.

the progress of the Saldjūḳs in Anatolia, was handled differently by Pope Urbanus II (1088-1099). In

1095, Urbanus II mobilized the Western European society with the slogan save the holy land and

launched a large invasion movement against the East. Thus, the Crusaders who first established a

state in Edessa (491/1098) and then in Antioch (491/1098), conquered Jerusalem on 15 July 1099

after a five-week siege, which, for Turkish-Islamic states, constituted a bitter fact that the Western

invaders were not ordinary mercenaries. Immediately after the loss of Jerusalem, Ḳāḍī Abū Saʻd al-

Harawī as the head of the committee, who asked for help from ʻAbbāsid Caliph al-Mustaẓhir Billāh

(487-512/1094-1118) and warned him against the warriors carrying the crosses from head to toe,

emerged as the prominent leader of the Islamic world on the stage of history. Although al-Harawī

tried to mobilize the caliph with harsh but effective words, his efforts failed after some point. Ḳāḍī Abū

Saʻd al-Harawī, who realistically uttered the negative effects of the Crusader invasion and underlined

the dangers Islamic countries could experience, was slaughtered by the Bāṭinīs in Hamadhān in 518

(1124). This study discusses the biography of al-Harawī, who established good relations with the

Saldjūḳid sultans as well as the ʻAbbāsid caliphs’, together with the political events of the period in

Zamanında Türkiye, İstanbul 1993; Ali Sevim, Anadolu’nun Fethi Selçuklular Dönemi, Ankara 1993;

Erdoğan Merçil, Müslüman-Türk Devletleri Tarihi, Ankara 1993; Ali Sevim-Erdoğan Merçil, Selçuklu

Devletleri Siyaset, Teşkilât ve Kültür, Ankara 1995; Abdülkerim Özaydın, Sultan Berkyaruk Devri

Selçuklu Tarihi (485-498/1092-1104), İstanbul 2001; Muharrem Kesik, 1071 Malazgirt Zafere Giden Yol,

İstanbul 2014; Erdoğan Merçil, Büyük Selçuklu Devleti, İstanbul 2016; Osman Gazi Özgüdenli,

Selçuklular Cilt :1 Büyük Selçuklu Devleti Tarihi 1040-1157), İstanbul 2017; Cihan Piyadeoğlu, Sultan

Antakya’da birer Haçlı devleti kurdular.

Üç ilâhî dinde önemli bir yere sahip olan ve kutsal sayılan Kudüs ise

Fâtımîlerin idaresi altında iken 23 Şâban 492 (15 Temmuz 1099) tarihinde, beş

haftalık bir kuşatma sonrasında Haçlılar tarafından ele geçirildi. Müslümanlar 17

(638) yılında Kudüs’ü fethettiklerinde Halife Hz. Ömer (634-644) tarafından

Hıristiyanlara can ve mal güvenlikleri hususunda söz verilmiş ve onların haklarını

belirten bir anlaşma imzalanmış olmasına karşın Haçlılar şehri ele geçirdikten

sonra tamamen aksi bir tavır sergileyerek Kudüs’ü talan ettiler ve şehirde yaşayan

Mansûr Ebû Saʽd el-Kadı el-Herevî el-Bişkânî’dir.6 Kendisi Heratlıdır,7

Bişkânî nisbesi ise yetiştiği Herat’taki Bişkân Köyü’nden gelmektedir.8 Gençliğinde

çocuklara eğitim veren el-Herevî, verrâk9 olarak çalışmış10 ve Halife Müstazhir-

Billâh ile temas kurana kadar fakir bir hayat sürmüştür.11

Haçlılar 492 (1099) yılında Kudüs’ü işgâl edip halkı kılıçtan geçirdikleri sırada

Mescid-i Aksâ’da 70.000’den12 fazla Müslümanı katlettiler. Bunların arasında çok

sayıda din adamı, âlim, âbit ve zâhit de vardı. Haçlılar yalnızca öldürmekle

kalmamış, Kubbetü’s-sahra’daki 40 küsur gümüş kandili de almışlardı. Nitekim

Tağriberdî’dir. Bununla birlikte okunan şiir içeriği bakımından Bilâdü’ş-Şâm’daki Müslümanların

içinde bulunduğu durumu göstermesi bakımından ehemmiyet kesbetmektedir. Büyük Selçuklular

devrinde yetişen şair ve edip, ahbâr ve nesep âlimi Ebü’l-Muzaffer Muhammed b. Ahmed el-Ümevî

el-Muâvî el-Ebîverdî (ö. 507/1113) hakkında ise bkz.: Cevat İzgi, “Ebîverdî”, DİA, X, 76-77.

ibaresi ile

açık bir şekilde ortaya konmuştur.

Kadı el-Herevî kadılık vazifesini yürütmüş aynı zamanda Selçuklu

Sultanlarının hizmetinde elçilik vazifesini deruhte etmiştir. Onun, Selçukluların

hizmetinde olduğunu gösteren ilk kayıt ise Sultan Muhammed Tapar (498-

511/1105-1118) dönemine aittir. Amîd Ebû Ca‘fer’in Sultan Muhammed Tapar’a

Irak’ta hüküm süren Mezyedî Emîri Sadaka b. Mansûr’un kuvvetinin arttığını,

kendisinden kaçanları himaye ettiğini ve hâkimiyeti altındaki şehirlerin elinden

alınması gerektiğini söylemesi Sultan Muhammed Tapar ile Sadaka b. Mansûr’un

cevap verdi, ancak hayatından emin olamadığını söyledi. Bunun üzerine

Muhammed Tapar, Kādılkudât Ebû Saʽd el-Herevî’yi kendisine göndererek

korkusunu gidermeye çalıştı (501/1107). Daha sonra ise Abbâsî Halifesi Müstazhir-

Billâh’ın Nakībü’n-nükabâ Ali b. Tırâd ez-Zeynebî ile Ebû Saʻd el-Herevî’yi

Sadaka’ya gönderdiği anlaşılmaktadır. Önce Sultan Muhammed Tapar’a uğrayan

elçiler Sadaka’nın yakınları için emannâme aldıktan sonra Sadaka’ya giderek ona;

bulunduğu ifade edilmektedir.20

18 İbnü’l-Kalânisî, Zeylü Târîhi Dımaşk, nşr. H. F. Amedroz, Beyrut 1908, s. 159; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil..., X,

354, 357. Krş. Mawlawi Fāḍil Sanaullah, The Decline of The Saljūqid Empire, Calcutta 1938, s. 51;

Abdülkerim Özaydın, Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarih (498-511/1105-1118), Ankara

1990, s. 47; a. mlf., Sultan Berkyaruk…, s. 225; a. mlf., “Sadaka b. Mansûr”, DİA, XXXV, 386.
19 Bağdat kenti yanında el-Herevî’nin Arapların dört ana kolundan Diyar-ı Mudar ve Diyar-ı Rebîa

bölgelerinin de kadılığına yükseldiği Makrîzî (a. g. e., VII, 339) tarafından zikredilmektedir.

Gelişen ve vuku bulan hadiselerden elçi olarak gönderilecek kimsenin kadı21

sıfatına veya mümeyyez hasletlere haiz olmasına dikkat edildiği anlaşılmaktadır.

Nitekim bu hususta İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) hem Selçuklu Devletlerine hem

de Abbâsî Hilâfeti’ne hizmet eden el-Herevî ile ilgili birçok kaydı bulunmaktadır.

Bağdat kadılığı görevini yürüttüğü sırada Ebu Saʽd el-Herevî, Halife el-

Müstazhir’ın eşi ve Melikşah’ın kızı Hatun’u istemek üzere görevlendirildi. Hatun,

504 yılının Receb ayının 28. günü (9 Şubat 1111) Bağdat’a geldi ve kardeşi Sultan

Muhammed’in sarayında konakladı. Bağdat süslendi ve çeyizi Ramazan ayında

(Mart 1111) taşındı. Çeyizi taşımak için 162 deve ve 27 katır kullanıldı. Gelin, asil

bayanlar, süslü cariyeler ve mehirler ile birlikte geldi. Kutlamalar için çarşılar

kapatıldı, çadırlar kuruldu, insanlar bu mutluluğa ortak oldular.22

Selçuklu Sultanı Sencer (513-552/1119-1157) ve Abbâsî Halifesi Müsterşid-

Billâh (512-529/1118-1135) arasında elçilik görevinde bulunan Kadı el-Herevî, 20

Şevval 513 (24 Ocak 1120) Bağdat’a gitti ve kendisini Mehd’deki vezir, tugay

komutanı, kapı görevlisi, iki müşavir [ya da yüzbaşı], başkadı ve cemaat hep

birlikte karşıladı. Kadı özel bir at üzerinde taşındı, Bâbünûbî’de indi ve yeri öptü.

sultanın sarayında Kadı el-Herevî’ye hilʻat verildi; nitekim Irak bölgesi dışında

diğer yerlerde kadılık vazifesi kendisine aitti. Irak’tan hariç tutulmasının sebebi ise

Halife Müsterşid-Billâh’ın Kadı Ebü’l-Kāsım el-Zeynîbî’ye yakın durmasıydı. Aynı

ayda Abbâsî Halifesi Müsterşid-Billâh ve Irak Selçuklu Sultanı Mahmûd’dan (513-

525/1119-1131) aldığı mektubu Büyük Selçuklu Sultanı Sencer’e iletmek üzere Kadı

Tâceddin es-Sübkî, Tabakātü’ş-Şâfîiyyeti’l-Kübrâ, nşr. Mahmûd Muhammed et-Tanâhî-Abdülfettâh

Muhammed el-Hulv, Kahire t. y., V, 22; Makrîzî, a. g. e., VII, 339; İbn Tağrîberdî, a. g. e., V, 222;

Zirikli, a. g. e., VII, 125.

ve Irak Selçuklu Devleti Sultanları tarafından hem de Abbâsî Halifesi tarafından

güven duyulan, sevilen ve takdir gören bir karakter şahsiyet olduğunu

göstermektedir.

516 (1122-1123) senesinde yani tam bir yıl sonra el-Herevî’nin Irak’a döndüğü

bilinmektedir. Bu sefer o, Sultan Sencer’in “Muasker”inden gönderdiği hediyelerle

beraber geldi ve Irak Selçuklu Sultanı Mahmûd’un, Osman b. Nizâmülmülk’ü

vezir olarak tayin ettiğini haber verdi. Osman, Kadı el-Herevî’den halifeye kardeşi

Ebû Nasr Ahmed b. Nizâmülmülk’ün vezir olarak atamasını gündeme getirmesini

istemiş ve İbn Sadaka, Dârü’l-hilâfe’de iken kendisinin vezir olmasının doğru

olmayacağını söylemiştir.26 Kadı el-Herevî’nin Abbâsîler içindeki resmî vazifeler

için aracı olarak tayin edildiğini gösteren bir diğer hadise de bu kayıttır.

518 (1124-1125) yılında Büyük Selçuklu Sultanı Sencer’in kızı Abbâsî Halifesi

Müsterşid-Billâh ile evlendiğinde ise nikâhı kıyan kişi Kadı el-Herevî idi.27

Selçuklu ve Abbâsî Devletleri’nde yürütmüş olduğu elçilik faaliyetleriyle

meşhur bu devlet adamının ölümü hakkında ise farklı rivayetler mevcuttur. Bu

kayıtlardan ilki şöyledir; Halife Müsterşid-Billâh’ın bir mektubunu Sultan Sencer’e

iletmek üzere Horasan’a giden kādılkudât, Sultan Sencer’in cevabını taşıyarak

dönmekte iken Hemedan’da bir camide konaklamış ve burada Bâtınîlerden bir

grubun tertiplediği saldırıda bıçaklanarak öldürülmüştür. Suikastı

gerçekleştirenler hiçbir iz bırakmadan kaçmış ve hiç kimse korkudan peşlerinden

gitmemiştir (518/1124-1125).28 Bir diğer rivayete göre ise; el-Herevî oğlu ile beraber

25 İbnü’l-Cevzî, a. g. e., XVII, 193.
26 İbnü’l-Cevzî, a. g. e., XVII, 206. Krş. Köymen, Büyük Selçuklu…, s. 43, 59. Sultan Sencer, Müsterşid-

Billâh’ın Irak’ta Dübeys ile mücadeleye girerek siyasî hadiselerin içinde yer almasından rahatsız

kādılkudâtın ölümü hakkında çok daha farklı bir bilgiyi kaydetmektedir: “Irak

Selçuklu Devleti Veziri Dergezînî ondan korkması sebebiyle birkaç Bâtınî ile anlaştı. Kadı

el-Herevî Horasan’dan döndükten sonra camiye namaz kılmak için girdiği sırada sultanla

buluşamadan şehid edildi. Bu hadise 518 (1124-1125) yılında vuku buldu.”

Kadı ve âlim olan el-Herevî hakkında devrin kaynaklarında bazı tanımlamalar

bulunmaktadır. Kendisine başkadı (akda’l-kudât) ve İslâm’ın süsü manasındaki

Zeynü’l-İslâm lâkapları verilmiştir.31 “Adam gibi adam” ve dâhi bir şahsiyet olarak

İbnü’l-Esîr36 ise kendisini şu kelimelerle tavsif etmektedir: “Çok mert bir insandı,

Selçuklu Devleti’nde önemli nüfuz ve itibara sahipti.”

Kadı el-Herevî’nin 515 (1121-1122) yılında Câmiu’l-Kasr’da hadis ilmini

okuttuğuna dair bir bilgi bulunmaktadır.37 Makrîzî, Bağdat’ta kendisinin hadis

rivayetinde bulunduğunu ve naklettiği hadislerin bir kısmının senedinin zayıf

olduğunu ifade etmektedir. Hadis naklettiği hocalarından biri Ebû Saʽd Hamd b.